یکی از خصوصیات خاقانی و شاید سایر شاعران مکتب آذربایجان ماده تاریخهای دو پهلوئی است که هم تاریخ هجری و هم تاریخ میلادی را بدست میدهد. قصیده مشهور ایوان مدائن این موضوع را بخوبی روشن میسازد. توضیح آنکه با شباه همه آنرا از دوران سفر حج دوم می‌پنداشتند ولی ماده تاریخ دو پهلو تاریخ دقیق نظم آنرا که در سال ۵۶۱ هجری معادل ۱۱۶۶ میلادی صورت گرفته است معین میکند. از اینرو خاقانی در روی خرابه‌های شهر مشهور با تأثر و دل‌خونین آنرا سروده است بلکه شش سال بعد از مراجعت از سفر حج باقتفا به قصیده مشابه بحتری آنرا بنظم کشیده است. در این قصیده خاقانی احساسات میهنی و یا آمال ملت ایران را منعکس نساخته بلکه بطور عادی اشک تأثر بر نا پایداری زمانه ریخته است.